
اخلاق خوش، بزرگ‌ترین خصلت رئیس‌جمهور  شهید بود4
پویانفر مداح اهل‌بیت:آخرین دیدار بنده با رئیس‌جمهور شهید در شب ‌23ماه مبارک رمضان بود، همیشه 
نکاتی که در ذهن داشتم را می‌گفتم و ایشان هم پدرانه برخورد می‌کردند. به‌خاطر دارم که یک‌بار به من نصیحت 
کردند که نگذار کسی تو را از کارهایت غافل کند. بزرگ‌ترین خصلت‌شان اخلاق خوش بود که از یادمان نمی‌رود.‌

تلاش شهید رئیسی برای حل مشکلات الهام بخش است
سیدعباس حسینی رئیس سازمان حج و زیارت:شهید آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی در حیات پربرکت خود، توفیق 
خدمت به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران را در عالی‌ترین رتبه به‌دست آورد. استقامت و اصرار ایشان در پیگیری 
و تلاش برای حل مشکلات و شهادت در راه خدمت به مردم، مثال‌زدنی و الهام‌بخش همه مسئولان کشور خواهد بود.
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صفحه‌آرا: آرش شاهسمندی

اولین دیدار در دادگاه
مسعود ده‌نمکی، کارگردان سینما و 
تلویزیون: اردیبهشت سال۱۳۷۱ 
نخستین دیدار بین من و آقای رئیسی 
در دادگاه انقلاب اسامی اتفاق افتاد. 
آن زمان ایشان در مقام ریاست دادگاه 
انقلاب و من در مقام متهم بودم. بعد 
از گذراندن ۱۰روز زندان انفرادی و 
مراحل بازجویی در زندان توحید که 
به جرم اعتراض به معضلات فرهنگی و 
کم‌کاری‌های دولت وقت فرا خوانده شدم‌. 
برخلاف تصورم با روی خوش به استقبالم 
آمد و بعد تورق پرونده گفت: اگر جای‌مان 
عوض می‌شد و من آن‌طرف میز بودم، 

همین کارهای اعتراضی تو را می‌کردم.

قول داده‌ام به مردم!
فضه سادات حسینی، گوینده خبر سیما: برای گفت‌وگوی آخر که رفته بودم، چشم‌های حاج آقا خیلی قرمز بود، خیلی خسته 
بودند، ولی مثل همیشه با لبخند و آرامش آمدند داخل سالن و با همه سلام علیک کردند و بعد گفت‌وگو هم تأکید کردند این بار 
خیلی فاصله افتاده از گفت‌وگویم با مردم، قول داده بودم زود به زود باشد، دیر شده! دفعه بعد باید زودتر قرار گفت‌وگو بگذاریم! 

قول داده‌ام به مردم!

محبوبیت امروز، جبران آن نیش‌هاست
حجت‌الاسلام و المسلمین محسن قرائتی، مفسر قرآن کریم: اگر سید امروز زنده بود و مقابلم بود، به ایشان می‌گفتم آقای 
رئیسی، قرآن به وعده‌اش عمل کرد. قرآن می‌گوید کسانی که اهل ایمان و صالح باشند، محبوب می‌شوند. این حرکت امروز 
تهران و جریان شهرستان‌ها و استان‌ها نشانه محبوبیت شماست. دلیلش هم این است که مورد لطف خدا هستید. در نماز عید 
می‌خوانیم و اهل الجود و الجبروت، اگر نیشی و تهمتی به تو زدند، خداوند جبران کرد. مخالفان شما بعضی‌ها نیشی و تهمتی 

به شما زدند، ولی خدا جبار است و جبران کرد. این محبوبیت امروز، جبران آن نیش‌ها شاید باشد.

احوالپرسی از وزیر امورخارجه دولت سابق
محمدجواد ظریف، وزیر سابق امورخارجه:یک روز از دفتر آقای رئیس‌جمهور به بنده 
زنگ زدند که آقای رئیسی با شما کار دارد. اتفاقا من داشتم به کلاس درس می‌رفتم و 
گفتم که الان فرصت نمی‌کنم، دوستان گفتند که دوباره تماس می‌گیرند. فردای آن 
روز زنگ زدند و گفتم که چه خبر است؟ شهید رئیسی گفتند که »زنگ زدم تا فقط 
حالت رو بپرسم«. گفتم ممنون از لطف شما، من در حال تدریس هستم. باید گفت که 

فارغ از نگرش‌های سیاسی، انسانیت ایشان قابل توجه بود.‌

گفت رهبر و شهدا را دعا کن
گلی‌خانم، پیرزن زنجانی: شهید رئیسی، خانه ما آمد، به من قول داد که مشکل 
مسکن ما را حل کند. بعد از مدت کوتاهی این اتفاق افتاد و حتی مسئله شغل 
بچه‌های ما را حل کرد. واقعا هوای ما را داشت. وقتی خواستم دعایش کنم گفت برای 

رهبری و شهدا دعاکنید، این سفره، سفره خدمت این عزیزان است.

آقای رئیسی در آن کنسرت بسیار با ما همراهی کردند
محمد گلریز، خواننده موسیقی سنتی و پاپ: سال‌ها پیش سرودی را با عنوان »ما 
بیداریم« بدون موسیقی ضبط کردیم. جالب است که ما این آهنگ‌ها را به‌صورت زنده در 
فضایی اجرا کردیم که به حرم امام رضا)ع(‌ متصل می‌شد. آقای رئیسی در این کنسرت با 
ما بسیار همراهی کردند و کنارمان بودند. علاوه بر این به یاد دارم سال‌ها پیش که ایشان 
تولیت آستان قدس بودند ما برنامه‌ای برای سوم خرداد در مشهد داشتیم. آقای رئیسی 

آنجا هم از ما حمایت و استقبال کردند.

پدر زندانی‌های بدون پشتوانه بود
فرشید، یک زندانی:داخل زندان بسیاری از زندانی‌ها به ایشان 
می‌گفتند‌ »بابا رئیسی«. وقتی که ایشان رئیس قوه قضاییه بود، 
برای نخستین بازدید به ندامتگاه ما آمد. به من گفتند که تو باید 
خوشامد‌ بگویی. من‌هم گفتم »مگه می‌شه با این جرمم، اجازه 
بدن؟« آن روز آقای رئیسی ساعت 8صبح آمدند داخل و من 
خوشامد گفتم. وقتی خواستند که بازدید را ادامه بدهند، من به 
ایشان گفتم که »حاج‌آقا درددل دارم«، آنقدر با آرامش به من 
گفتند بفرمایید که »دلم یهو‌ ریخت«. بچه‌ها راست می‌گفتند، 

آقای رئیسی»پدر آدمایی بود که کسی رو نداشتند«.‌‌

یا حسین)ع(؛ روستایی‌ها پیدایش کردند
حاج منصور ارضی، مداح اهل‌بیت)ع(: با رفتنت، سرفصلی از غم را 
نوشتی... معلوم شد از پیکرت زهرا سرشتی... آخر شما باید بدانید.. 
بچه‌های من هستید... از زمانی که خادم‌الرضا)ع( بود و تولیت 
داشت... می‌گفت منصور... اگر بشود تو مرا بشویی... امروز بالای 
پیکرش گفتم آخر چگونه می‌توانم تو را بشویم؟!‌ ای بدن سوخته 
فاطمی... من ابا ندارم که به شما بگویم: مثل علی‌اکبر)ع( شده بود. 
نمی‌دانم مصاحبه آن روستایی را شنیدید؟ وقتی راه افتاد با لهجه 
آذری فقط می‌گفت یا حسین)ع(! رسیدم بالای سرش... دیدم خیلی 
ناجور است... گفتم یا حسین)ع(.. یکهو من دلم رفت... مغزم رفت... 

گفتم عاقبت روستایی‌ها این سید را پیدا کردند.

حتی یک دقیقه را هم نباید برای خدمت 
از دست داد

امیرسرلشکر موسوی، فرمانده کل ارتش: در یک سفر به جاسک 
که ایشان تشریف آورده بودند، هوا فوق‌العاده گرم و سفر هم 
فشرده بود. من به همراهان ایشان اشاره کردم که یک مقدار به 
فکر سلامتی رئیس‌جمهور باشید. همراهان گفتند که آقای رئیسی 
می‌گویند برای خدمت به محرومان و مردم یک دقیقه را هم نباید از 
دست بدهیم. بعد از چند ساعت در مسجد جاسک، عده‌ای کودک 
دور آقای رئیسی جمع شدند و من دیدم که این مرد با وجود اینکه 
از صبح برنامه‌های فشرده‌ای داشت، با مهربانی و حوصله با این 

کودکان صحبت می‌کرد.

فکر نمی‌کردم به این راحتی حرف من را 
گوش کنند

احمد نجفی، بازیگر سینما و تلویزیون: من در دیداری که با ایشان 
داشتم تقاضایی را مطرح کردم. گفتند »این موضوع را روی کاغذ 
بنویسید و به من بدهید تا ترتیب اثر بدهم.« این جمله را با مهربانی 
و خوشرویی گفتند. من متنی نوشتم و اشاره کردم که کاری باید 
برای بچه‌های اوکراینی انجام شود. هیچ وقت فکر نمی‌کردم به این 
راحتی حرف من را گوش کنند. متأسفانه قبل از اینکه این تقاضا به 
دست شان برسد، از دنیا رفتند. کار‌های خوبی برای کشور انجام 
دادند. ایشان از نابسامانی‌ها آزرده‌خاطر بودند، اما همیشه با تواضع 

و خوشرویی رفتار می‌کردند.

خداوند همه‌چیز را درست چید
انسیه شاه‌حسینی، نویسنده و کارگردان سینما و تلویزیون: زمانی 
که خبر را شنیدم واقعا متاثر شدم و اصلا نمی‌خواستم باور کنم. تا 
اذان صبح مدام راه می‌رفتم و خواب به چشمانم نمی‌آمد. نخستین 
باری بود که از تابش نور و صبح شدن می‌ترسیدم، اما راستش را 
بخواهید بعد از اینکه خبر شهادت رئیس‌جمهور و همراهانش اعلام 
شد پیش خودم گفتم شاید شهادت بهترین پاداشی بود که خداوند 
می‌توانست به این عزیزان هدیه بدهد. خداوند همه‌چیز را درست 
چیده بود و شهادت ابراهیم رئیسی واقعا دراماتیک بود، همانطور که 
دیدید افراد آزادی‌خواه جهان از این حادثه متاثر شدند. همیشه به 
شهادت حاج قاسم رشک می‌بردم و پیش خودم می‌گفتم، شهادت 
آسمانی‌تر و زیباتر از این نخواهد بود، اما خداوند همان سکانس را 

تکرار کرد و به شهادت ابراهیم رئیسی شکوه داد.

دوست دارم در این نقطه حرم دفن شوم
حجت‌الاسلام احمد مروی، تولیت آستان قدس رضوی: آیت‌الله 
رئیسی، چند سال قبل که من مشرف شدم به مشهد و این مدال 
نوکری به سینه ما زده شد، به من گفتند: من دوست دارم در فلان 
نقطه دفن بشوم. شما کاغذی به من بدهید و آن را بنویسید. من 
گفتم، جناب رئیسی، من زودتر از شما فوت می‌کنم. باز گفتند 
حالا یک نوشته‌ای بدهید و من پاسخ دادم: دلم نمی‌آید که به شما 
چنین نوشته‌ای بدهم که بگویم جای قبر شماست و نمی‌توانم چنین 
کاغذی بنویسم. هیچ‌وقت تصور نمی‌کردم که من شاهد فقدان و 

شهادت این برادر عزیزم باشم.

از قبیله سحر و عباد‌الرحمان
سعید حدادیان، مداح اهل‌بیت)ع(: 20سال پیش، یک شب سرد 
زمستانی، همراه با برف و باران... من سحر به حرم می‌رفتم که 
خلوت باشد. نه اینکه بخواهم بگویم که اهل سحرم... ساعت 2 ...  
3- 2 ساعت مانده به سحر و حرم خالی بود... صحن‌ها سرد... 
در صحن گوهرشاد دیدم که صدای زمزمه ملکوتی‌ای می‌آید... 
با خود گفتم کیست که آمده و با خود نجوا و مناجات می‌کند؟! 
قطعات ادعیه را می‌خواندند و می‌گریستند. دیدم جناب رئیسی 
است. هنگامی که رفتم جلو تا سلام بدهم و التماس دعا کنم، 
پیش‌سلام شدند و پیش از من التماس دعا گفتند. ایشان از قبیله 

سحر بود و عبادالرحمان.

شاهد رفتار صادقانه ایشان با اهالی 
فرهنگ و هنر بودم

محمود گبرلو، مجری تلویزیون و منتقد فیلم: دوبار به اتفاق 
جمعی از هنرمندان و نویسندگان، افطار، مهمان جناب رئیسی، 
رئیس‌جمهور فقید بودم. عمدا به این مهمانی‌ها می‌رفتم که از 
نزدیک شاهد برخورد شخصی رئیس‌جمهور با اهالی فرهنگ 
و هنر باشم. فارغ از نوشته‌هایم که منتقد سیاست‌های دولت 
سیزدهم در عرصه فرهنگ و هنر به ‌خصوص سینما بودم، هنگام 
برخورد رودررو شاهد رفتار صادقانه و خیرخواهانه ایشان با همه 

اهالی فرهنگ و هنر از هر طیف و تفکری بودم.

سید مردمدار
 آیت‌الله ابراهیم رئیسی که در سانحه هوایی روز دوشنبه به همراه یارانش به شهادت رسید به سادگی، آرامش و مردمداری معروف بود. از او صدها خاطره در دوره 
خدمتش در دادستانی و قوه قضاییه، آستان قدس رضوی و ریاست ‌جمهوری از سوی مسئولان، چهره‌های هنری، مذهبی و ورزشی و حتی مردم کوچه و خیابان 

روایت شده است؛ صحبت‌هایی که وزن شخصیت این شهید جمهور و خدمت را شفاف‌تر نشان می‌دهد. 

14 روایت شنیده نشده  از رئیسی عزیز


